PAGE

	Bé Khoa häc vµ C«ng nghÖ
_________

Số :   08/2007/QĐ-BKHCN
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập -Tự do -Hạnh phúc
_______________

Hà nội ngày  06   tháng 4  năm 2007

QUYẾT ĐỊNH

Về việc ban hành “Quy định về Tiêu chí xác định tổ chức khoa học và công nghệ

nghiên cứu cơ bản, nghiên cứu chiến lược, chính sách phục vụ quản lý nhà nước”

BỘ TRƯỞNG

BỘ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

Căn cứ Nghị định số 54/2003/NĐ-CP ngày 19/5/2003 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Khoa học và Công nghệ và Nghị định số 28/2004/NĐ-CP ngày 16/1/2004 của Chính phủ sửa đổi bổ sung một số điều của Nghị định số 54/2003/NĐ-CP;

Căn cứ Nghị định số 115/2005/NĐ-CP ngày 05/9/2005 của Chính phủ quy định cơ chế tự chủ, tự chịu trách nhiệm của các tổ chức khoa học và công nghệ công lập;

Xét đề nghị của Vụ trưởng Vụ Tổ chức Cán bộ,

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này “Quy định về Tiêu chí xác định tổ chức khoa học và công nghệ nghiên cứu cơ bản, nghiên cứu chiến lược, chính sách phục vụ quản lý nhà nước”, phục vụ triển khai thực hiện Nghị định 115/2005/NĐ-CP ngày 05/9/2005 của Chính phủ quy định cơ chế tự chủ, tự chịu trách nhiệm của các tổ chức khoa học và công nghệ công lập.

Điều 2. Đối với các tổ chức khoa học và công nghệ công lập mới được thành lập, tạm thời áp dụng theo các tiêu chí tại mục I và mục II của Quy định ban hành kèm theo Quyết định này. Sau 3 năm hoạt động kể từ ngày thành lập, cơ quan có thẩm quyền sẽ áp dụng đầy đủ các tiêu chí để phân loại đối với các tổ chức khoa học và công nghệ này.
Điều 3. Các Bộ, ngành, địa phương căn cứ các tiêu chí ban hành kèm theo Quyết định này để xác định và lập danh sách các tổ chức khoa học và công nghệ công lập trực thuộc là tổ chức nghiên cứu cơ bản, nghiên cứu chiến lược, chính sách phục vụ quản lý nhà nước, phê duyệt đề án kiện toàn tổ chức, nâng cao hiệu quả hoạt động của các tổ chức khoa học và công nghệ này theo quy định của Nghị định số 115/2005/NĐ-CP của Chính phủ.
Điều 4. Quyết định này có hiệu lực sau 15 ngày kể từ ngày đăng công báo.

Điều 5. Các Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang Bộ, Thủ trưởng cơ quan thuộc Chính phủ, Chủ tịch Hội đồng quản trị các Tổng công ty nhà nước, Chủ tịch Uỷ ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, Thủ trưởng các tổ chức khoa học và công nghệ công lập và các cơ quan có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

	Nơi nhận :

- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc CP, TCT nhà nước;

- UBND  c¸c tØnh, thµnh phố trùc thuéc TW;

- VPTW và các Ban của Đảng, C¬ quan TW cña c¸c ®oµn thÓ;

- Thủ tướng CP (để báo cáo);

- VP Chính phủ (BTCN, các PCN, các Vụ),

- Công báo;

- Các đơn vị trực thuộc Bộ KH&CN;

- Cục Kiểm tra văn bản (Bộ Tư  pháp);

- Lưu VT, TCCB.
	KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG
(Đã ký)

Lê Đình Tiến

PAGE